suo quod peccavit; et exorabit pro eo sacerdos, pro peccato suo quod peccavit, et remittetur ei peccatum ⁵¹. » Animadvertite igitur eum qui adjurationis vocem audierit, eamque rem prorsus nihili penderit, et eum qui aliis inquinamentis infectus fuerit, illum præterea qui de perjurio damnatus sit, æquali atque persimili delicti genere comprehendi: macula est enim nefaria sane, et omnium plane scelerum summum, ille Dei contemptus, ac delictum carnalibus impuritatibus vicinum atque cognatum. Quid? Nonne æqua ratione pendenda sunt, exsecrandum perjurii scelus et contemptus adjurationis?

PALL. Maxime vero: paria enim sunt utriusque **B** rei erimina.

CYR. Tamen hæc quoque erimina per confessionem, atque agnæ aut ovis immolationem delebuntur: « Dic enim, » inquit, « iniquitates tuas prior, ut justificeris ⁵². » Quinotiam beatus David clamat: « Dixi: Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei ⁵³. » Non tamen ad perfectam ablutionem satis est confiteri duntaxat, sed liberat ex toto Christi mors, qui passus est pro nobis, et sese omnium nostrum peccatis quasi in omni genere mansuetorum animalium subjecit, in vitulo, inquam, et ovis, et capra. Ut vero occasione omnem lex adimeret, quam ii qui immundi impurive essent, suæ negligentie in sacrificiis faciendis possent obtendere, si cui vitulus decedet aut ovis, ea quæ manus ejus posset, et facultas pateretur, offerre suadet dicens: « Si non potuerit manus ejus quod satis est ad ovem, offeret pro peccato suo, quod peccavit, duos turtures, aut duos pullos columbarum Domino, unum pro peccato, alterum in holocaustum. Et feret ad sacerdotem, et offeret sacerdos, quod est pro peccato, **53a** primum, et confringet sacerdos caput ejus a vertebra, et non separabit, et asperget de sanguine ejus, quod est pro peccato, ad partem altaris, reliquum vero sanguinem exprimet ad basin altaris; pro peccato namque est. Et secundum faciet holocaustum juxta ritum; et orabit pro eo sacerdos pro peccato, quod peccavit, et remittetur ei ⁵⁴. » Turturi igitur et columbæ aptissime conferri potest Dominus noster Jesus Christus, quod ille quidem inter aves canora sane voce est, ac maxime resonanti: hæc vero mansuetudine summa prædita: utrumque autem in Christo fuit. Oblectavit enim orbem terrarum evangelica prædicatione turtur ille supernus atque celestis, cum suave quodammodo carmen modularetur, et Dei ac Patris voluntatem declararet ⁵⁵; ut enim beatus Joannes ait: « Quem misit Deus, verba Dei loquitur ⁵⁶. » Vocavit nos itidem ad imitationem suæ lenitatis atque mansuetudinis, ita dicens: « Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis

⁵¹ Levit. v. 1-6. ⁵² Isa. XLIII, 26. ⁵³ Psal. xxxi, 5. ⁵⁴ Levit. v. 7-10. ⁵⁵ Joan. vi, 38, et alibi. ⁵⁶ Joan. III, 34.

sum et humilis corde ⁵⁵. » Accipiet igitur turturem sacerdos, » inquit, « et discindet ungue; sic enim exiguæ aves occiduntur, non tamen prorsus separabit, caput nimirum : sic enim est Christi mors, non ad divisionem, sed unionem perpetrata. Itaque a principio quoque, cum legem de Pascha sanciret, immolari quidem jussit agnum, tamen : « In una, » inquit, « domo comedetur, et non efferetis de carnibus ejus foras ⁵⁶. » Christus enim minime divisus, sed unus integer et in singulis est, et in omnibus est : et ipse est pax nostra, qui nos ad unitatem colligit, tum eam qua inter nos per unanimi-
tatem jungimur, tum qua per ipsum cum Patre in Spiritu connectimur. Igitur Christi mortem non divisionem in-
vexisse, sed mutuam inter nos unitatem, id oblique declarabatur in eo quod avis illa immolabatur quidem, non tamen in totum a vertebra caput abscindebatur; eundemque sanctificare Ecclesiam suo sanguine, ex eo significatur, quod tabernaculum, et ea quæ in ipso erant, avis sanguine respergebantur. Unus autem turtur pro peccato, unus item in holocaustum offertur; verum per utrumque Christus intelligitur, qui tum pro nobis mortuus est, tum in odorem suavitatis Patri ut holocaustum oblatum ⁵⁷, et seipsum pro universorum vita prelium impendit.

533 PALL. Recte dicis.

CYR. Sacrificandi porro munus lex usque eo extenuavit, ut parari sacrificium facillime posset, et pro cujusque facultatis modo fieri jubet ut illam in recte factis cunctationem ubique præcidat, excusationemque omnem negligentia adimat. Scribit autem sic rursum : « Si autem non invenerit manus ejus par turturum, aut duos pullos columbarum, feret donum suum, pro eo quod peccavit, decimam æphi similæ pro peccato; non infundet oleum super ipsum, neque imponet super eo thus; quia pro peccato est, et feret eam ad sacerdotem. Et capiens sacerdos ab ea plenum pugillum suum, memoriale ejus ponet super altare holocaustorum Domini : pro peccato est. Et orabit pro eo sacerdos, pro peccato ejus quod peccavit de uno horum, et remittentur ei; reliquum vero erit sacerdoti, ut hostia similæ ⁵⁸. » Sed in his quidem donis nihil est quod de Christo accipi adhuc possit; sed offerentis vitam, et illum in Christo accessum, et consecrationem qua Deo dicamur, hujus oblationis ritus nobis indicat; offertur enim similia ea qua fit panis : est autem panis figura vitæ; sed neque thure conspergi, neque oleo rigari oportere dicit, ejusque rei sapientem ac necessariam causam affert, quia pro peccato est, a quo prorsus longe remota est et hilaritas, quæ in oleo intelligitur, et bonus odor, qui in thure : non est autem ambiguum quin peccatum quod in nobis est, triste quiddam sit et expers odoris, cum contra virtus semper et hilaritate per spem in Deum prædita sit, et non exiguum